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Úvod

V dnešním globálním světě, kdy dochází k ekonomickému propojení stále většího počtu

zemí, je vše mnohem jednodušší. Cestování jiţ nepodléhá takové kontrole jako

v minulosti, většina informací je zveřejněna na internetových sítích, potraviny a další

různé druhy zboţí a sluţeb jsou dostupné ve velkém mnoţství a rozmanitosti téměř na

kaţdém kroku. Na druhou stranu přináší globalizace stále rostoucí konkurenci ve všech

odvětví ekonomiky a s tím související vyostřenější boje o zákazníka v podobě nutnosti

zvyšování kvality a sniţování cen. Tuzemské podniky se tak musí stále více zaměřovat

na růst své konkurenceschopnosti, která jim můţe zajistit přeţití na nasyceném trhu.

Jak je na tom firma z finančního hlediska, kde má své silné a slabé stránky a jakou má

v porovnání s konkurencí pozici na trhu, můţe management podniku zjistit pomocí

finanční analýzy, jejíţ výsledky mu mohou pomoci při rozhodování v důleţitých

oblastech financování a investování a nastínit tak moţné dopady na podnik jako celek.

Cílem diplomové práce je na základě ukazatelů finanční analýzy zanalyzovat a následně

zhodnotit finanční situaci zvoleného podniku v čase a mezipodnikově a dle zjištěných

informací navrhnout určitá doporučení k případnému zlepšení problematických oblastí.

Co je to vlastně finanční analýza, k čemu slouţí, komu můţe poskytnout důleţité

informace, z jakých zdrojů čerpá informace, či jaké jsou její slabé stránky, je popsáno

v první kapitole diplomové práce.

Druhá kapitola se jiţ zaměřuje na konkrétní postupy finanční analýzy a metody, které

jsou v praxi běţně pouţívány. Dále se zde čtenář seznámí se způsoby srovnání výsledků

finanční analýzy, které jsou nezbytné k vyhodnocení postavení analyzované společnosti.

Podrobný popis a matematické vyjádření jednotlivých ukazatelů finanční analýzy

představí třetí kapitola, jeţ se zaměřuje nejen na analýzu absolutních, rozdílových

a poměrových ukazatelů, ale i na bankrotní a bonitní modely, které jsou neméně

důleţitými posuzovateli finančního zdraví podniku.

Čtvrtá a pátá kapitola se jiţ týkají konkrétního podniku. Nejprve je představena samotná

společnost – její historie, předmět podnikání, struktura aj. a dále její hlavní konkurenti,

se kterými bude společnost srovnávána. Čtenář bude také v rámci čtvrté kapitoly

seznámen s odvětvím, ve kterém podnik působí. V páté kapitole je aplikována finanční
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analýza na zvolený podnik a porovnání zjištěných výsledků nejen v čase, ale také

i s výsledky konkurenčních podniků.

Poslední kapitola se zabývá vlastním zhodnocením finanční situace podniku včetně

doporučení pro zlepšení problematických oblastí zjištěných v rámci finanční analýzy.

V průběhu zpracování diplomové práce byly vyuţity nejen informace z účetních výkazů

podniku, ale i osobní konzultace s jednatelem společnosti a dalšími zainteresovanými

lidmi.
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1 Úvod do finanční analýzy

Finanční analýza, jak ji známe v současném 21. století, vţdy takovou podobu a význam

neměla. Její původ se datuje aţ do doby vzniku prvních peněz. V té době se však

jednalo pouze o teoretické práce, nikoliv o praktickou analýzu, jako je tomu dnes.

Původně šlo pouze o zachování likvidity podniku a tím i schopnost přeţít v rámci

konkurence [12].

Existuje více modifikací pojmu finanční analýza, nicméně význam finanční analýzy

zůstává stále stejný. Finanční analýza je ve své podstatě zhodnocením finanční situace

a zdraví podniku, která pro svůj rozbor vyuţívá data především z účetních výkazů

subjektu, jehoţ se tato analýza týká. Jedná se o rozbor finančních ukazatelů, kterými lze

zhodnotit nejen firemní minulost a současnost, ale za pomocí predikce umoţňuje

předpovídat moţný budoucí vývoj společnosti [12].

Dle Grünwalda je finanční analýza chápána jako formalizovaná metoda, jenţ poměřuje

získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost. Oproti

účetnictví poskytuje úplný obraz o hospodaření a finanční situaci podniku, o jeho

silných a slabých stránkách, nebezpečích, trendech aj. [5].

Knápková [7, str. 14] definuje tento pojem jako nástroj pro finanční řízení podniku,

pomocí kterého můţeme zhodnotit finanční situaci podniku. Znalost finanční situace je

nezbytná nejen ve vztahu k minulosti, ale zejména pro odhad a prognózování budoucího

vývoje podniku.

1.1 Účel finanční analýzy

Hlavním smyslem a účelem finanční analýzy je tedy připravit podklady pro moţná

budoucí kvalitní rozhodování o fungování podniku za účelem přeţití ve stále více

konkurenčním prostředí. V takovém případě se jedná o interní finanční analýzu.

Finanční analýza však nemá pouze interní význam. Externě můţe přinést potřebné

a uţitečné informace nejen zaměstnancům podniku, ale i investorům, dodavatelům,

bankám, finančnímu úřadu, široké veřejnosti apod. Je proto nutné stanovit, pro jakou

cílovou skupinu má být finanční analýza zpracována a následně se zaměřit pouze na ty

ukazatele, které jsou pro danou skupinu důleţité a mají lepší vypovídací schopnost.
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V praxi je totiţ téměř nemoţné zpracovávat celkovou analýzu jako celek s adekvátními

informacemi pro všechny zájmové skupiny [12].

Hlavní podstata finanční analýzy tkví ve splnění dvou základních funkcí. Ex post

analýza, při níţ hodnotíme firemní minulost a zjišťujeme tak finanční zdraví

společnosti, je vstupem pro finanční plánování – ex ante analýzu, která zkoumá finanční

perspektivu v budoucnosti [12].

1.2 Uživatelé

Uţivatele finanční analýzy lze v podstatě rozdělit do dvou skupin – na uţivatele interní

a externí.

Interními uţivateli jsou takové skupiny lidí, které jsou nedílnou součástí firemního

prostředí a tvoří firemní kulturu v podniku. Jedná se zejména o vlastníky podniku,

manaţery, zaměstnance či odboráře. Jako příklad externích uţivatelů můţeme zmínit

obchodní partnery, banky, investory, konkurenci, stát, stání orgány apod. Kaţdá skupina

uţivatelů se zaměřuje na jiné, pro ně důleţité oblasti, které jsou výsledkem rozboru.

Manaţeři vyuţívají výsledky finanční analýzy pro potřeby nejen operativního ale

i strategického finančního řízení podniku s cílem naplánovat základní cíle podniku [14].

Zaměstnanci se zajímají o finanční zdraví a stabilitu firmy, neboť jim jde o zachování

počtu pracovních míst a dané mzdové politiky [5].

Akcionáře, společníky a ostatní investory zajímají informace potřebné pro rozhodování

o potenciálních investicích a jak daný podnik hospodaří s investovanými prostředky.

Převáţně sledují míru rizika a výnosů spojených s investovaným kapitálem [14].

Obchodní partneři se zaměřují na takové poměrové finanční ukazatele, které poukazují

na zadluţenost, solventnost a likviditu podniku, s nímţ plánují uzavřít obchodní

smlouvu [14].

Konkurenci zajímají informace týkající se výsledku hospodaření, především pak

informace o rentabilitě, cenové politice, ziskové marţi, investiční aktivitě konkurenta

apod. [5].
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Banky jako věřitelé vyuţívají získané informace k získání představy o finančním zdraví

budoucího či současného dluţníka (podniku), na základě které se rozhodují, zda úvěr

poskytnout, za jakých podmínek a v jaké výši [5].

Stát a státní orgány je skupina uţivatelů, která dané informace pouţívá především na

kontrolu vykazovaných daní či pro statistické průzkumy, alokaci subvencí aj. [14].

1.3 Zdroje informací

Stejně jako lze finanční analýzu chápat jako interní či externí nástroj zhodnocení

podniku, tak i informační zdroje, které tato analýza vyuţívá, jsou dostupné jednak

interně a jednak externě.

Externí informace, jak sám název vypovídá, pocházejí z vnějšího prostředí. Jedná se

tedy o taková data, která se týkají nejen podniku ale i tuzemského či zahraničního okolí.

Konkrétně jde o informace mezinárodních analýz, analýz národního hospodářství,

oficiálních statistik, informace o konkurenci či vládní informace [12].

Interní informace se bezprostředně dotýkají zkoumaného podniku a ne vţdy mohou být

veřejně dostupné. Mezi základní interní informace patří data z účetní závěrky


[…]

Náklady vynaložené na
prodané zboží 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

+ Obchodní marže 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

II. Výkony -14,63% -1,02% 8,98% 17,55% -9,85%

II.
1.

Tržby za prodej vlastních
výrobků a služeb -15,75% 0,75% 3,54% 23,53% -11,32%

II.
2.

Změna stavu zásob
vlastní činnosti 299,25% -190,93% 621,31% -120,34% 220,98%

II.
3.

Aktivace
0,00% 100,00% 3280,00% -89,94% -52,94%

B. Výkonová spotřeba -12,01% -9,19% 21,40% 25,57% -7,05%

B. 1.
Spotřeba materiálu
a energie -16,17% 5,69% -15,07% 28,41% 1,87%

B. 2. Služby -8,54% -20,56% 58,48% 24,03% -12,08%

+ Přidaná hodnota -20,36% 18,72% -13,97% -3,38% -19,35%

C. Osobní náklady 16,82% -1,39% 5,55% 5,54% -0,36%

C. 1. Mzdové náklady 17,62% -0,72% 5,66% 6,03% -0,33%

C. 3. Náklady na SZ a ZP 17,14% -4,53% 7,04% 5,83% -0,96%

C. 4. Sociální náklady 6,99% 3,57% -1,39% -1,64% 1,89%

D. Daně a poplatky 43,51% -2,26% -13,89% -7,53% 8,72%

E. Odpisy DHM a DNM -10,05% -20,51% 17,15% 17,92% -12,80%

III.
Tržby z prodeje DM
a materiálu 103,03% -57,78% 658,08% -13,66% -14,27%

III.
1.

Tržby z prodeje DM
100,00% -100,00% 100,00% -100,00% 100,00%

III.
2.

Tržby z prodeje materiálu
33,77% -35,92% 124,24% 191,89% -27,01%

F.
Zůstatková cena
prodaného DM a materiálu 100,00% -100,00% 100,00% -100,00% 0,00%

F. 1.
Zůstatková cena
prodaného DM 100,00% -100,00% 100,00% -100,00% 0,00%

G.
Změna stavu rezerv a OP
v provozu a komplexních
nákladů příštích období -225,46% -103,63% 1781,93% -96,54% -148,15%

IV. Ostatní provozní výnosy -32,68% -33,88% 44,33% 81,57% -43,80%

H. Ostatní provozní náklady 84,12% -33,33% -28,67% 98,04% 214,60%

V. Převod provozních výnosů 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 3837,10%

I. Převod provozních náklad. 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 3750,00%

* provozní VH -48,60% 42,42% -46,06% -17,29% -103,30%

VI
Tržby z prodeje cenných
papírů a podílů 100,00% -85,04% -100,00% 0,00% 0,00%

J.
Prodané cenné papíry a
podíly 100,00% -84,47% -100,00% 0,00% 0,00%

IX.
Výnosy z přecenění
cenných papírů a derivátů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

X. Výnosové úroky 92,47% -78,21% 1115,38% 33,54% -1,58%

N. Nákladové úroky 5,56% -68,42% -100,00% 100,00% -40,33%

XI. Ostatní finanční výnosy 177,78% 96,00% -79,59% 650,00% -46,67%

POLOŽKA 2008 2009 2010 2011 2012

O. Ostatní finanční náklady 95,46% -22,92% -3,30% 6,30% -84,71%

* Finanční VH -1264,51% 68,31% 76,51% -4,80% 139,06%

Q.
Daň z příjmů za běžnou
činnost -98,64% 3633,82% -40,72% -17,87% -88,67%

Q. 1. Splatná -98,64% 3633,82% -40,72% -17,87% -88,67%

Q. 2. Odložená 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

** VH za běžnou činnost -102,29% 2775,64% -36,06% -20,19% -100,58%

*** VH za účetní období -102,29% 2775,64% -36,06% -20,19% -100,58%

**** VH před zdaněním -101,40% 4304,91% -37,05% -19,72% -98,15%

Zdroj: vlastní zpracování dle [24], 2014
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Předloţená diplomová práce je zaměřena na finanční analýzu vybrané společnosti.

V teoretické části je charakterizována finanční analýza jako nástroj pro zhodnocení

finanční situace a zdraví podniku včetně postupů, metod a moţností srovnání výsledků.

Jsou zde shrnuty jednotlivé ukazatele finanční analýzy a matematické vzorce pro jejich

výpočet. V praktické části je představena vybraná společnost včetně jejích konkurentů,

je provedena aplikace vybraných ukazatelů finanční analýzy na podnik a srovnání

výsledků s výsledky konkurence a odvětví. V závěru praktické části je zhodnocena

finanční situace vybrané společnosti a jsou navrţena doporučení ke zlepšení finančního

hospodaření společnosti.

Abstract

FREMROVÁ, P. Financial Analysis and its Recommendations for Company Decisions.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

120 p., 2015

Key words: financial analysis, analysis of absolute indicators, analysis of differential

indicators, analysis of ratio indicators, analysis of summary ratio indicators

Submitted diploma thesis is specialized on the financial analysis of the selected

company. The theoretical part describes the financial analysis as a tool to assess the

financial health of a company, including procedures, methods and a comparison of

results. There are summarized the individual indicators of financial analysis and

mathematical formulas to calculate them. In the practical part is introduced the selected

company including its competitors, the application is made of selected indicators of

financial analysis in the company and compare results with those of competitors and the

industry. In conclusion of the practical part is evaluated the financial situation of the

selected company and are suggested recommendations to improve financial

management of the company.