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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) FormálnÍ zpracovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v clzím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce hodnotí finanční situaci vybraného podniku nazákLadě nástrojů finanční anaIýzy.
Práce splňuje požadavky kladené natento typ prací. Stanovený cíl práce |zepovažovatzasplněný.
Autorka nazékladé provedené rešerše odborných zdrojů zpracovaIafinanční ana|ýzupodniku, kladně
hodnotím nejen zpracované porovniíní výsledků v ěase, ale i srovnání s konkurencí a v rámci
odvětvových pruměrů. Závěr práce obsahuje vlastní návrhy autorky na zlepšení ťrnanční situace
podniku. Celkově práci hodnotímzazdďilou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.
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otázky a připomíntry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:]

1) Ve své práci uvádíte jako jednu z problematických oblastí příliš vysokou likviditu ajako řešení
poÍizení nového vybavení. Není to v situaci (str. 100) kdy od roku 2010 docházi k souvislému poklesu

ýsledku hospodďení a společnost se přeorientovávánaspíše menšizaká"zky riskantní krok? Jaké
jinak lze finanění prostředky zhodnotit?

2) Jaké dopady mánapodnik jeho nizkázadluženost? Je podle Vás vhodným krokem v současné
situaci realízovatvyšší zapojení cizího kapitálu? Proč?

3) Jak se stavíte především z hlediska ukazatelů likvidity, zadluženosti a rentability k vyplatě vyššího
podílu na zisku z výsledku hospodďení minulých let společníkům? Jaké by to mělo na výše uvedené
ukazatele vliv?
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V Plzni, dne 10. 1.2015 Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:

' Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
' oté,zk1a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do 12. 1,20|5, Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).